

Município de Mampituba - RS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>13.018.216,49</b>	<b>8.959.593,31</b>	<b>8.253.232,60</b>		
Receita Tributária	208.605,50	195.508,03	137.111,87		
I.P.T.U.	33.000,23	18.342,92	17.141,90		
I.S.S.	41.597,42	52.887,76	27.317,11		
I.T.B.I.	7.769,44	10.760,04	8.461,12		
I.R.R.F.	114.554,91	103.301,83	74.242,60		
Outras Receitas Tributárias	11.683,50	10.215,48	9.949,14		
Receita de Contribuição	1.145.034,47	748.944,36	703.077,76		
Receitas Previdenciárias	372.080,15	246.325,57	683.333,47		
Outras Contribuições	772.954,32	502.618,79	19.744,29		
Receita Patrimonial Líquida	1.700,00	34.176,24	0,00		
Receita Patrimonial	1.578.809,96	1.132.690,74	1.030.773,56		
(-) Aplicações Financeiras	1.577.109,96	1.098.514,50	1.030.773,56		
Transferências Correntes	11.353.723,35	7.741.551,69	7.187.862,69		
F.P.M.	6.189.603,28	4.104.200,74	3.698.119,22		
I.P.V.A	137.629,34	90.732,20	91.498,67		
I.C.M.S.	1.861.404,58	1.290.334,11	1.246.933,93		
Convênios	149.064,09	100.346,75	175.460,37		
Outras Transferências Correntes	3.016.022,06	2.155.937,89	1.975.850,50		
Demais Receitas Correntes	309.153,17	239.412,99	225.180,28		
Dívida Ativa	18.120,89	14.628,65	27.487,40		
Diversas Receitas Correntes	291.032,28	224.784,34	197.692,88		
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00		
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00		
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00		
Convênios	0,00	0,00	0,00		
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>13.018.216,49</b>	<b>8.959.593,31</b>	<b>8.253.232,60</b>		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>12.892.178,76</b>	<b>9.887.891,75</b>	<b>8.578.778,69</b>	<b>8.012.615,44</b>	<b>7.043.830,43</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.288.837,71	4.856.115,02	4.144.623,98	4.753.686,93	4.059.255,92
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.603.341,05	5.031.776,73	4.434.154,71	3.258.928,51	2.984.574,51
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>12.892.178,76</b>	<b>9.887.891,75</b>	<b>8.578.778,69</b>	<b>8.012.615,44</b>	<b>7.043.830,43</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.351.261,97</b>	<b>1.126.341,44</b>	<b>579.930,69</b>	<b>1.024.352,10</b>	<b>453.980,17</b>
Investimentos	1.351.261,97	1.126.341,44	579.930,69	1.024.352,10	453.980,17
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.351.261,97</b>	<b>1.126.341,44</b>	<b>579.930,69</b>	<b>1.024.352,10</b>	<b>453.980,17</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>2.061.480,93</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>16.304.921,66</b>	<b>11.014.233,19</b>	<b>9.158.709,38</b>	<b>9.036.967,54</b>	<b>7.497.810,60</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-3.286.705,17</b>	<b>-2.054.639,88</b>	<b>-905.476,78</b>	<b>-77.374,23</b>	<b>755.422,00</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>1.399.617,18</b>	-	<b>1.399.617,18</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	-	1.399.617,18	-	1.399.617,18	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>				<b>VALOR CORRENTE</b>	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>0,00</b>	

Município de Mampituba - RS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Mampituba, 13/09/2017

---

DIRCEU GONÇALVES SELAU  
Prefeito

CARLA SANTOS DE AGUIAR TROLLER  
Contadora CRC/SC 025334/0-2